2° probatur idem, racione triplici. Prima est. Quod ea que sunt 
iurisdiccionis possunt committi cuilibet h abenti ordin em. sine 
preiudicio alterius. ar. de eleccione. c°. suffraganeis. Et de 
maio(ritate) et obediencia. c°. hijs que*. et c°. cum olim*. sed au
dire confessiones. est iurisdiccionis et ordinis. et fratres habent 
ordinem. ergo potest eis committi. ab eo. qui håbet iurisdiccio
nem. 2a racio. Quia omnia que competunt clericis secularibus. 
possunt eciam competeré religiosis. exceptis hijs. que in regula 
sua. eis prohibetur. ut patet 16. q. 1. sunt nonnulli. sed clericus 
secularis non habens populum potest ex comissione superioris. 
audire confessiones. ut patet extra de officio ordinarij. c°. Jnter 
cetera, ergo hoc sibi competens ordinarie, potest sibi competeré 
ex priuilegio uel ex comissione, sed audire sic confessiones. non 
repugn at fratri. sic. quin possit sibi competeré ordinarie, quia 
frater potest assumi ad statum episcopalem. ut patet. de elec
cione. Si réligiosus*. et c°. quorundam. li0 6°.5 Et c°. cum ro
mani. li0 6°6 ergo etc. 3° Potest idem, ex iure. Nam 16. q. 1. 
pervenit1 dicitur. Quod monachi aut abbates. hoc nullatenus (25a) 
presumant ut penitenciam dent, absque licencia episcopi. Ex quo 
euidenter. apparet. Quod hoc ipsi possunt. cum licencia episcopi. 
aut superioris. Non autem facit hoc decretum mencionem de

') Beatus Dyonisius, d. e. Dionysius Areopagita, fort. bl. a. af skriftet 
TttQi rija ¿xxkttiia&rixijc

*) Fr. II, I. 33. 11.
3)‘Dette kap. tinder jeg ikke.
i) Fr. II, I. 6. 28. (L. VI).

5) Fr, II, I. 6. 24. (L. VI).
G) Dette kap. tinder jeg ikke.
q Fr. I, c. 9. CXVI. qu. 1.
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proprio sacerdote, sed de superiore. Jnsuper. Ad hoc est ius ex- 
pressum. extra de officio ordinarij. c°. inter cetera1, vbi dicitur 
sic. Precipimus in ecclesijs. tam cathedralibus quam conventuali- 
bus. viros ydoneos ordinari. quos episcopi cooperatores habeant. 
tain in predicacionibus. quam in confessionibus. Ex quo. patet. 
quod clerici conuentualium ecclesiarum. licet populum non ha
beant proprium, possint confessiones audire. ex parte episcopi. 
licet non sint sacerdotes curati vel proprij. prout proprium dicitur 
contra comune. A simili, non obstante, quod fratres non habeant 
populum et per consequens. non sint hoc modo proprij sacerdotes, 
tamen auctoritate pape et episcopi. possunt audire confessiones. 
cum per priuilegium aut commissionem. efficiantur aliquo modo, 
proprij sacerdotes, quia tunc non sunt alieni. ut dictum est supra, 
in notabili 4o. Et sic. licet sine licencia proprij sacerdotis. non 
liceat querere alienum. licet tamen querere alium proprium, hoc 
est. alio modo proprium. Non enim sequitur. Iste non est con- 
fessus parrochiali sacerdoti. ergo non est confessus proprio sa
cerdoti. Nam proprius sacerdos. habet se in plus, quam parro- 
chialis sacerdos. Sicud animal in plus se habet quam homo. 
Jtem. cum eadem sit potestas. curatorum et cooperatorum suo- 
rum. in absoluendo. et hoc verum est. per § ultimum in predicta 
Clementina, dudum2. eadem auctoritas. respectum eiusdem non 
debet, diuerso iure censeri. ita ut parrochianns. ea que curato 
est confessus. non teneatur iterare, et que cooperatoribus suis 
est confessus. iterare teneatur. ar. extra de priuilegijs. c°. quia3. 
certum est autem. quod potestas que a iure est curatis concessa. 
non est. ut confessa reiteremur. ergo nec potestas cooperatorum. 
que equalis et eadem est. non est ut eadem reiterentur. Si dicis. 
potestas est eadem. ex parte habencium earn, non tamen ex 
parte materie, seu corporis Christi mistici. Respondeo. Quod 
hoc statutum. non loquitur, quantum est ex parte ordinis. et ha
bencium eum. sed quantum ex parte iurisdiccionis. seu subdito- 
rum episcopi. ut § eodem in Clementina. Jnsuper. Idem ius est 
in toto et in parte, ff. de officio prefecti urbis. li 1. §. 3°.4 Sed

>) Fr. II, I. 31. 15.
Fr. II, II. 1. 1.

3) Fr. II, V. 33. 22.
4) 1. § 3. D. 1—12.
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fratres. dicuntur participes laborum curati. ergo eodem iure. et 
in solidum, licenciam absoluendi participant. Jtem. dictorum or- 
dinum fratres. in hoc statuto. dati sunt vicarij. ad vices cura- 
torum supplendas. in dyocesi. vbi episcopo fuerint presentati. 
ergo habent iurisdiccionein eandem. quo ad absoluendum quam 
curati ar. de rap. romana, li0. 60.1 4° patet idem, ex approbata
conseutudine. Est enim conseutudo romane ecclesie. quod acce
dentes ad eam. impetrant litteras. ad quoscunque sacerdotes, 
quibus possunt confiteri. irrequisitis plebanis. Ad idem, legati et 
penitenciarij pape, absoluunt sine licencia plebanorum. Vnde. 
Fratres predicti. non immerito. possunt dici penitenciarij pape 
et episcopi. licet non habeant plus auctoritatis. quam simplices 
plebani. Sed contra hec. sunt due opiniones. Vna. Quod fratres 
non obstante priuilegio tenentur habere licenciam a proprio sa
cerdote. 2°. Quod non obstante priuilegio. confiteri volentes fra
tribus. tenentur petere licenciam a curato suo.

Quantum ad primum. Bernhardus2 in c°. omnis dicit illud. 
Sed respondendum est illi. Si allegant vnum doctorem pro se. 
debent eciam recipere doctores contra se. 19 distinccione. roma- 
norum. Modo, doctores omnes dicunt. Quod cappellani. ex sola 
comissione curatorum non possunt audire confessiones. hoc patet 
per iohannem andree. de priuilegijs c° Io. in clementis. Et Ray- 
(mundus) in summa, de penitencijs et remissis. Et gauff(ridus)8. 
sed hoc nolunt plebani seruare. quod tot doctores dixerunt. 
quare ergo, doctorem vnum. contra fratres inducunt. Ad propo
situm autem dicendum est. Primo, quod ilia opinio falsa est. 
2° quod eius motiua nulla sunt.

Quantum ad primum. Quod ilia opinio fit falsa, probatur 
dupliciter, prima. Quod si habito tali priuilegio. adhuc require- 
retur licencia proprij sacerdotis. tale priuilegium nichil conferret 
fratribus. cum tamen. omnis indulgencia, aliquid debeat conferre. 
ut extra de priuilegijs. in hijs4. Vbi papa honorius. ex inten
cione reprehendit quosdam. qui priuilegia data predicatoribus et 
minoribus. de celebrando in altari portabili. sic interpretantur.

*) Nogen T. de rap(toribus) findes ikke i L. VI.
2) og 3) Bernardus Parmensis f 1263, og Gofiredus de Trano f 1245, 

berømte kanonister, har især skrevet om dekretalerne.
*) Fr. II, V. 33. 30.
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quod nichil conferrent eis. nisi quod clerici possent eos admit
tere si vellent. 2° patet. esse falsam eadem opinio (!). Quia ho- 
stiensis in summa sua. ti0, de penitencijs et remissis. reprobat 
earn, ostendens, quod proprius sacerdos. dicitur triplex, videlicet, 
papa, episcopus. et plebanus. Et quod habens priuilegium. aut 
comissionem. potest in eundem actum, in quem potest (25b) sa
cerdos proprius. probat eciam posicionem suam per multa, sicut 
potest patere, volenti respicere dicta sua. Et eciam. in c°. om
nis. hostiensis et iohannes andree. Jnsuper idem Johannes and. 
in § statuimus. super verbo impartiri. Et abbas. Et Genzelinus. 
et bemhardus ibidem. Quibus plus est credendum quam vni doc- 
tori. Et precipue propter extravagantem. vas eleccionis. Quantum 
ad 2m. Quod motiua sua. quibus innititur sint invalida, patet. 
Cum enim dicitur. primo. Quod episcopus. habens priuilegium. 
quod vtatur pallio in alia dyocesi. non potest hoc facere. nisi de 
licencia dyocesani. ut patet extra de vsu pallij. ex tuarum1. sic 
dicit esse in proposito. Responsio. Quod illa coassumpta non 
est vera, quia non est simile. Nam talis modus vtendi. fuit in 
dicto priuilegio expressus, scilicet quod non potest eo vti. sine 
licencia dyocesani. ut patet intuenti decretalem illam. sed in 
priuilegio fratribus concesso. conceditur sine ulla condicione ad- 
iecta. Quod post adducit capitulum pastoralis. nichil est pro 
eo. vt patet in glossa. Et quo ad 2m. Quod parrochianus tene
tur petere licenciam a suo curato, vt confiteatur fratri. Respon
sio. Quod ad hoc non tenetur. quia iam licenciatus est. per ius. 
quod dicit. confiteri volencium eis ut patet supra notabili 2°. 
Circa quod nota. Quod dupliciter potest impediré aliquis sacer
dos. ne audiat confessionem alicuius. vno modo propter defectum 
iurisdiccionis. Aliomodo propter defectum seu impedimentum ex- 
ecucionis ordinis. vt sunt excomunicati. degradati et huiusmodi. 
Cuicunque autein habet iurisdiccionem ordinariam. potest com- 
mittere ea que sunt iurisdiccionis. alij habenti ordinem conveni- 
entem ad tale officium exequendum. ut extra de conse(cracione) 
ecclesie. aqua2. Et ideo. Si quis impediatur per defectum iuris
diccionis. ne confessionem alterius audire possit. potest sibi per 
quemcunque habentem iurisdiccionem immediatam in istum. siue

J) Fr. II, I. 8. 5. 
q Fr. II, III. 40. 9.
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ordinem habeat, siue non. committi. quod confessionem audiat et 
absoluat. siue per ipsum sacerdotem. siue per episcopum. siue 
per papam. Si autem propter impedimentum execucionis ordinis 
non possit. potest sibi concedi quod audiat confessionem. et hoc 
per eum qui hoc impedimentum tollere potest. ergo etc.

[Et certe iam est decisa ista materia, in extravaganti nycolai 
pape quinti1. que incipit. prouisionis nostre. In qua declarat. Quod 
cum fratres secundum Clementinam presentati. possint libere audire 
confessiones. sibi confiteri volencium. nichilominus aliqui dogmati
zare presumunt. Quod confessio facta talibus fratribus dubitabilis 
est. et ideo tenendo certum. et dimittendo incertum. tenentur omnes 
confiteri sacerdoti parrocbiali. sub pena peccati mortalis. Et 
quamuis fratres illi habeant auctoritatem confessiones audiendi. 
tamen eos accedendi. populus subiectus sine licencia proprij sa- 
cerdotis non håbet potestatem. Et quod tam fratres petentes. 
quam pape concedentes talem licenciam omnes peccant morta- 
liter. Condempnauit tamquam erroneam illam doctrinam. et sa
cris canonibus contrariam. de consilio confratrum suorum sacre 
romane ecclesie cardinalium. et multorum in sacra pagina et iure 
canónico doctorum. Que data est rome. aput sanctum petrum anno 
incarnacionis dominice 1448. 3 kal. julij. pontificatus sui anno 2°.]2

[Argumenta pro plebanis.] Sed nunc arguendum est contra et 
pro parte plebanorum. multipliciter. Et primo sic. hoc priuile
gium. datum fratribus. vergit in grande preiudicium curatorum. 
ergo non valet. Tenet conclusio. Quia hoc priuilegium non valet, 
quod vergit in grauem lesionem alterius. ut patet extra de de
cimis. suggestwm?. 2° prouerbiorum et 7° dicitur sibi. Agnosce 
wltum pecoris tui. quod non possunt facere curati. si subditi 
confitentur alijs. quam sibi. 3° Qüia si sic. Tunc subditus posset 
nunquam venire ad confessionem. dicens semper, se fratri con- 
fessum. 4°. Si fratres possent sic libere audire confessionem. 
consequeretur. quod essent curati. quod est contra constitucio- 
nem exijt. de verborum significación e4. 5°. Aut sacerdos proprius
potest prohibere subditum suum. ne contiteatur alteri quam sibi. 
aut non. Si potest. ergo in taii. casu non debet confiteri fratri.

’) Nicolaus V, pave 1447—55.
2) Det indcirklede staar i margen.
3) Fr. II, III. 30. 9.
4) Dette kap. finder jeg ikke.
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habenti priuilegium audiendi. Si non. ergo videtur exceptúe a 
proprio sacerdote. 6o. Aut iterum tenetur confiteri suo sacer
doti. aut non. Si sic. ergo non fuerit sufficienter absolutus. Si 
non. ergo sacerdos tenetur ei tradere eucharistiam. cuius nescit 
conscientiam. Ad ista respondendum est1. Ad primum. de pre- 
iudicio. Responsio. quod falsum est. quod patet sic. primo. Quia 
tune dicitur alicui preiudicium fieri, quando ei subtrahitur ali- 
quid quod in fauorem eius introductum est. Vel quod ad utili- 
tatem eius ordinatur. Sed subieccio alicuius subditi ad recto- 
rem ecclesie. non est ordinata principaliter ad vtilitatem presi- 
dencium. sed ad vtilitatem subiectorum Vnde. ezechielis 34°. 
Ve pastoribus israhél. qui pascébant semetipsos. nonne greyes 
pascuntur a pastoribus. Et ideo. Nullum (26a) fit preiudicium 
ecclesie rectori. quando subditus eius a potestate eius eximitur. 
Sicut papa, eximit abbatem a potestate episcopi. sine eius pre- 
iudicio. Et similiter episcopum. a potestate archiepiscopi. Simi
liter. vbi papa met operatur in salutem subditorum. vel hoc alijs 
committit. non solum, non facit ei preiudicium. sed ei prestat 
magnum beneficium, quod pro magno accepta tur. a eunetis rec- 
toribus. qui non querunt que sua sunt. sed que ihesu christi. 
Vnde numeri 11°. Quid emulatis pro me. glossa beati gregorij. 
pia mens pastorum quia non propriam gloriam. sed actoris que- 
rit. ab omnibus wlt iuuari. in eo quod facit. Fidelis enim pre- 
dicator. si fieri valeat. optat. vt veritatem quam solus loqui non 
sufficit. ora eunetorum sonent. Vnde. ex hoc patet. Quod hoc 
articulum deficit. Primo in hoc. Quod dieunt. quod potestas cu- 
ratorum exhauritur per hoc. quod fratres audiunt confessiones 
suorum subditorum. Quia non exhauritur. cum eis nil prohi- 
beatur. sed socij adiunguntur in equali potestate audiencie con- 
fessionum. Est enim equalis potestas. fratrum et curatorum. ut 
patet in Clementina, dudum verbo, proximé*. potest enim curatus. 
absoluere parrochianum suum. si ei wlt confiteri. nunc sicut 
prius. Et cum illa opinione concordat B. moy. in Io c°. 2° de
ficit argumentum in hoc. Quod credunt quod audiencia confes- 
sionum sit data in fauorem curatorum. Tune enim verum esset.

’) Følgende bemåerkning er tilføiet i margen: Responsio. Ad primum 
de preiudicio.

3) Fr. II, II. 1. 1 (Clem.).
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Sed nunc intelligendum. Quod aliud est in priuilegio. quod da- 
tur in fauorem persone, vel vnius ecclesie. Aliud est de generali 
statuto. quod datur in fauorem tocius ecclesie. sicut est istud 
statutum dudum. vt patet in prohemio. verbo nos autem. Et in
fra. capitulo vltimo. Ex quo apparet. Quod licet priuilegium 
non sit dandum in enorurem lesionem alterius. statutum tamen 
generale, potest fieri, pro vtilitate ecclesie. in preiudicium aliquo- 
rum. ar. 63 distinccione. § verum. Ex extra de consanguinitate 
et affinitate. non debet1. 12. q. 1. videntes2. Et cum allegant cam 
suggestum. Dicendum. Quod idem cam. non probat quod priui
legium id non tenet, quod vergit in preiudicium et nocumentum 
alterius eciam enorme, sed quod non debet dari. 14. q. 5. deni- 
que3. Si tamen datum fuerit. stabit perpetua firmitate. 25. q 2. 
c° Io, et 2°. Et hoc tarn diu. quousque per requisicionen! par
tis aduerse. per superi orem iudicem tempere tur. secundum, inno- 
cencium in c° eodem suggestum. ff. de iudicibus. veracius*. in 
fine. 3° deficit hoc argumentum in eo. Quod per audienciam 
confessionum fratrum. quam dat hoc statutum. statutum illud 
non vergit in lesionem curati. spiritualem aut temporalem. Non 
spiritualem. quia nichilominus tenetur racionem reddere, curatus. 
ex tunc de cura sibi comissa. Juxta illud. curam illius habet. 
Et iterum. Agnosce ivltum pecoris tui. antequam pascas ilium, 
sacramento eucharistie. prouerbiorum 27. Nam fratres illi. pro 
illis quos absoluunt. et ad sacramentum licenciant. racionem. 
reddere habent. iuxta illud. 3ij regum 20. Custocli virum istum 
qui si lapsus fuerit de manibus tuis. erit anima tua. pro anima 
illius. Multo igitur minus tenetur curatus reddere racionem. pro 
hijs. qui fratribus tarn sollempniter licenciatis confitentur. quam 
si confiterentur suis cappellanis et conducticijs. Quia ut predic
tum est. tales sine presentacione episcopo facta, non habent li
cenciam illam. nisi forte, consuetudo eis prebeat fauorem. qua 
introductum est. ut tales pro presentatis habeantur. Nec eciam 
vergit in preiudicium temporale curati. quia racione talis statuti. 
nec decime. nec oblaciones eis debite minuuntur. sed pocius au-

’) Fr. II, IV. 14. 8.
2) Fr. I, c. 16. C. XII. qu. 1.
3) Fr. I, c. 10. C. XIV. qu. 5.
4) Nogen titel de iudicibus findes ikke i Digesterne.
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gentur. dum per fratres in confessione ad talium solucionem in- 
ducuntur. Ad 2m. de agnicione wltus. Respondetur dupliciter. Vno 
modo. Quod hoc uerbum. non est dictum, solis plebanis. sedeciam 
pape et episcopis. Et ideo. sicut huic mandato satisfacit parrochi- 
alis sacerdos. quando assumit honestum sacerdotem. dans sibi licen
ciam. audiendi aliquos parrochianos quos ipse non audit in propria 
persona. Sic eciam satisfacit papa eodem mandato, quando viris 
religiosis committit auctoritatem equalem cum plebanis. 2° dico. 
Quod certam racionem et securam. in iudicio. reddere potest, cum 
subditos suos. a fratrum confessione non revocat. qui testimonio 
huius statuti. dicuntur ydonei cooperatores. et laboris (26b) eorum 
participes. Jdeoque si cut curatus credit suo cappellano. qui dicit 
sibi talem confessum. ita credere debet eciam fratri. dicenti sibi 
aliquem confessum. Nam fratres regulariter precellunt. sancta 
vita, sciencia preclara, e quibus plus proficient, quam alij. in 
wltus inspeccione, ar. 21 distinccione per totum. Extra de etate et 
qualitate. cum sic1. Et de renunciacione. nisi pro defectu2. Wilhel- 
mus. de monte lauduno. in extravaganti. Se(des) apostólica?. Auc- 
toritas igitur ilia, de agnicione wltus. Intelligitur de wltu ex- 
teriori. quando subditi notorijs uel manifestis criminibus impli- 
cantur. talia enim. non obstante occulta confessione. agnoscere. 
corrigere. et sanare precipitur. vt infundat vinum et oleum, extra 
de pe(nitencijs) et remissis. omnis*. wltum namque interioris ho- 
minis. non precipitur agnoscere. quia non potest de ipso sciri. 
nisi quantum wit confitens. spoilte reuelare. Quia dicit papa. 
Et si locum dei teneamus in terris. de occultatis tamen. diui- 
nare non possumus. extra de ec. bn.(!) c° Io.5 Ad 3m. Vbi as- 
sumitur. Quod tunc quis possit nunquam confiteri. Respondeo. 
Negando conclusionem. Quia non est verisimile. quod aliquis sit 
immemor sue salutis. extra de eleccione. significaste. 2°. Si autem 
persona sit vilis aut suspecta habeatur fidem sibi faciat quod 
fratri sit confessa. aut denuo sibi confiteatur. Jnsuper. Si quis 
sic subterfugeret confessionem. et menciendo se diceret confes-

*) og -) Disse kap. Huder jeg ikke.
3) Guilelmus de monte Lauduno, kanonist f 1343, forf. bl. a. af Apparatus 

ad Extravagantes Johannis XXII, deribl. den her citerede Sedes apostólica.
*) Fr. II, V. 38. 12.
5) Kalteisen mener sands. T. Ut ecclesiastica beneficia, Fr. II, III. 12. 1.
6) Fr. II, I. 6. 4.
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sum. Non ligat nisi se ipsum. Quia eciam si confiteretur. pos
set mentire in confessione. vt dicit sanctus thomas in quodlibet. 
Ad 4m. neganda est conclusio. Cuius racio est. Quia quod aliquis 
sit curatus. non sufficit ad hoc. quod possit aliquos libere reci- 
pere ad penitenciam. sed requiritur. quod super hoc talis, racione 
percepti beneficij. teneatur eos ad penitenciam suscipere si desi- 
derant. Primum competit fratribus. 2m. non. Si autem. fratres 
confessiones audirent. tantum ex priuilegio. tunc manifestum est. 
quod non sunt curati quia non sunt ordinarij. Si autem com
petit eis confessiones audire. ex iure comuni, ut concedimus. 
tunc adhuc non habent curam. propter id quod dictum est. Quia 
racione accepti beneficij. non tenentur ilium actum exercere. peten- 
te populo, licet possint. si velint. Item quia cura secundum glos- 
sam. dicitur potestas. eiciendi uel recipiendi in ecclesiam. ex cor- 
rigendi et puniendi excessus. ut 22 distinccione. § Io. sub qua cura 
est. excomunicare, interdicere. visitare, sacramenta singula dare, et 
huiusmodi. que ad correccionem morum pertinent, extra, de elec- 
cione. dudum1. 2°. de officio archidiaconi. c° Io2. sic fratres non 
sunt curati, quia omnia ista non sunt eis commissa. Sed secun
dum aliquos. particulariter ipsis cura committitur. animarum. 
scilicet in parte, prout cura animarum. dicitur potestas. legandi 
utque soluendi. in foro penitencie, extra de penitencijs et remis- 
sis. omnis. Extra de officio archidiaconi. cum satis3, hec cura sic 
fratribus committitur. ut volentes ipsis confiteri. aut cum eis se- 
peliri. possint eos recipere ad predicta, sicque dicuntur parti
cipes laborum curati. in Clementina, dudum. § ultimo. Ad 5m. 
Responsio. Quod non potest prohibere. Racio. Nam par in pa- 
rem. aut minor in maiorem non habet imperium, non potest cu
ratus prohibere eum. queni superior licenciat. Nec in hoc subditi 
tenentur li obedire. ut dicit dominus pe(trus) de tharentis. Ad 
6m. Responsio. Quod sicut predictum est. non tenetur confiteri 
peccata que non habet. qui autem est absolutus a penitenciario 
episcopi uel pape, iam non habet ilia peccata. ideoque non tene
tur ea confiteri. Tenetur tamen. si sacerdos exigat peccata sua. 
si qua habet que non sit confessus ei confiteri. propter statutum

l) Fr. II, I. 6. 22.
*) Fr. II, I. 23. 1.
3) Fr. II, I. 23. 4.

128 

ecclesie. Vel saltem se presentare coram eo. et dicere se con- 
fessum fuisse. et ipse debet ei credere, et dare sibi eucharistiam. 
Sufficit enim sic eius conscienciam scire, cum aliam certitudinem de 
peccatis eius non possit habere. Si tamen presbyter aliqua pro- 
babilia signa haberet. quod iste verum non diceret, non teneretur 
sibi eucharistiam dare. Nisi ei fidem sufficientem faceret. quod 
alicui poten ti eum absoluere. sit confessus. hec Ricardus1.

questio 43. Quales debent esse fratres illi. qui debent illud 
ad opus tam salubre eligí. Respondet quedam glossa. Quod de
bent habere illas sex condiciones, quas in littera papa renumerat. 
Prima est. sufficientes in sciencia. 2a ydoneas quo ad excerciciam 
audiencie confessionum. 3a vite probate ut non sint pueri, extra 
de etate. ex tenore2 extra, de eleccione. cum in cunctis3. sed 
25m annum debent attigisse. Nec neophiti. 48 distinccione per 
totum. vbi dicitur. Scimus. quod edificati parientes, non prius 
tignorum pondus accipiunt. nisi a viriditatis sue humore siccen- 
tur. ne si pondera, antequam solidentur accipiant. similem fabri- 
cam in terrain deponant. 4a discretas, quo ad naturalem indu
striam. ut de salute animarum. ac utilitate extrínseca et cautela, 
sciant esse solliciti. distinccione 39. petrus* 5a Modestas, quo ad 
regularem discplinam. vt extra de temporibus ordinationum ad au- 
resb. 23 q 4 sicut excedencia™*. 6a peritas, quo ad theologie et 
canonis noticiam. Ars enim arcium est regimen animarum. extra 
de etate et qualitate. cum sit ars1. extra de prebendis. grane*. 
Vbi dicitur. Quod promovendis. debet suffragari. morum honestas, 
et sciencia litterarum. Sed quid, si predicte condiciones desunt. 
Respondet alia glossa. Quod si non sunt illi fratres. tales quales 
hic depinguntur. nex fulgent illis sex qualitatibus. in culpa sunt.

’) Richardus Angelus, kanonist, -j- 1237.
2) Dette kap. findes ikke.
3) Fr. II, I. 6. 7.

Fr. I, c. un. D. XXXIX.
5) Fr. II, I. 11. 5.
tí) Fr. I, c. 48. C. XXIII qu. 4.
7) Fr. II, I. 14. 14.
«) Fr. II, III. 5. 29.
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ff. loca(ti). Si quis domum. § Si quis vituflos)1- Nec mirum. Quia 
isti fratres. falcem suam in messem alienam mittere satagunt.

(27a). questio 44. Qualis pena sacerdotis. prohibentes(l) fra
tribus confessos. a sacramentó percepcione in paschate. Vel alio 
tempore. Vel denegantis eis extremam vnccionem in morte. Re
sponsio. Quod multiplex, prima, quia mortaliter peccat. quia contra 
ius facit, et preceptum. ut in c°. Inter cunetas. § astricti sint 
ministrare. Jtem. preceptum de comunicando, obligat tam mini
strum quam recipientem. quia subditus recipere non potest, nisi 
sacerdos det sibi. ergo connexorum idem erit iudicium. ut in c°. 
st quis. 1. q. 32. 2a. quia competit accio ei iniuariarum. C. de acti. 1. 
tinali3. 11. q. 3. c°. temer arium*. Et c°. illud5. Sacerdos enim 
tenetur parrochiano suo. in administracione sacrorum. sicut par- 
rochianus sacerdoti in oblacionibus et ecclesiasticis obuencionibus 
ut extra de sepulturis. c° Io6. et de prebendis cum secundum1. 
pro hac igitur iusticia et seruicio sub tracto, potest agere iniuri
arum. 3a quia notatur de infamia, eo quod malicióse, opponit se 
vel astute interpretatur. rescriptum principis. C. de legi(bus) 1 
2a.8 Et máxime si convincitur de crimine mortali. extra de re 
iudicis(!) cuñete. Jnfamibus enim porte dignitatum. patere non 
debent, de regulis iuris. infamibus. li° 6°.9 extra de prebendis. 
inter dilectos3. 4a. Quia punitur extraordinarie et arbitrio iudicis. 
de officio delegati de causis10. Et si inique arbitrabitur. appel- 
lare potest, de iure iurando quanta vallis11. Nec tamen possunt 
fratres talibus quibus sacramenta denegantur. huius sacramenta 
ministrare, sed est. ad superiorem recurrendum. cum sacerdos 
negat malicióse, extra de iure patronatus. Nullus12. Nec expedit

9 9 § 5. D. 19—2. (?)
-) Fr. I, c. 1. C. II. qu. 3.
3) Dette citat kan jeg ikke findes i Codex Justinianus.
4) Fr. I, c. 49. C. XI. qu. 3.
5) I C. XI. qu. 3 findes intet c. illud.
6) Fr. II, IH. 28. 1.

Fr. II, HI. 5. 16.
8) 2 C. 1-14. ■
9) De tre sidste kap. findes ikke.

10) Fr. II, I. 29. 4.
11) Dette kap. findes ikke.
u) Fr. n, ID. 38. 17.
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semper malieijs obuiare. ne ulli dantes occasionem. vituperetur 
ministerium ipsorum.

questio 45. An sit contra fidem. id quod plebani di cunt. 
Videlicet. Quod confessi fratribus sic ut premittitur admissis. te
nentur eis iterum confiteri. Responsio. Quod de hoc satis claret 
supra, notabili 3°. Et insuper. Responsio. quod sic. Quia dicunt 
directe. contra virtutem. absolucionis vere. Nam ipsa sacramenta 
ecclesie. sunt de essencia fidei. et ideo, impingens in ea. scilicet, 
qui tollit efficaciam sacramenti penitencie, contra illud quod tenet 
ecclesia. impingit in fidem. vt patet. de hereticis. ad abolendam1 
in principio, quod dicit sic. Ad abolendam. Et infra. Vniversos, 
qui de sacramento cordis et sangvinis domini nostri ihesu christi. 
vel de baptismate. seu peccatorum confessione. matrimonio, vel 
reliquis ecclesiasticis sacramentis. aliter sentire aut docere non 
metuunt. quam sacrosancta ecclesia romana predicat et obseruat. 
vinculo perpetui anathematis innodamus. hec ibi. Si hec non 
veretis. Vide penam excomunicacionis. Nam excomunicato imponi- 
tur magna et multiplex pena. Non enim valet sentencia, ab ex
comunicato prolata, extra de hereticis. c°. excomunicatus2. Et 
sic. non potest absoluere vel ligare, ymmo. quilibet actus legitti- 
mus est ei interdictus. de sententia excomunicacionis. c°. solet. 
li°. 6°3. Et postquam est excomunicatus. non potest ab excomuni- 
cacione appelare. vt patet de appellacionibus. ca°. pastoralist Et 
prout ibi in fine dicitur. Quam diu est excomunicatus. de fructibus 
beneficij. nil percipiet. Et non potest eligere nec eligí, de clerico 
excommunicato. Si celebratt dignum est enim. est qui contra 
edicta sánete matris ecclesie se presumpserint erigere. pena multi- 
plici castigentur. de sententia et re iudicaria.6 c°. cum eterni. li°. 6°7.

l) Fr. II, V. 7. 9. 
*) Fr. II, V. 7. 13.
а) Fr. II, V. 11. 2 (L. VI).
4) Dette kap. findes ikke i T. de appellationibus.
5) Fr. II, V. 27. 10.
б) Fr. II, II. 14. 1 (L. VI).
T) Folio 27b og 28a (questio 46 og 47) angaar ikke Norge, men ecclesia 

parrochiälis in Wuescherk Leodiensis diócesis. Folio 28b og 29a angaar 
heller ikke Norge, men handler om filij israel. Euntes ex consilio del. 
contra gabaa. que est in tribu beniamin.

(24) Subsequuntur articuli dati per episcopum scalotensem 
Marcellum. anno domini 1453. Septembris 12a, contra dominum 
Archiepiscopum Nidrosiensem coram rege cristierno in scriptis et 
consiliarijs per quos probare nititur. sibi ius competeré ad ec
clesiam et non prefato archiepiscopo. In quibus infamat Sanctis- 
simum dominum papam et apostolicam sedem.

Placuit maiestati vestre serenissime Rex. Vt ea que pridem 
pro Juribus corone vestre Norweie et sánete Nidrosiensis ecclesie 
ac subsistencia postulacionis alias de iure concorditer celebrate 
coram Regia celsitudine et vestro Ínclito consilio proposui in 
scriptis redigi et transsumj.

1. Premissa igitur protestacione quod hac uice. ad duo tantum 
intendo. primo circa processum postulacionis predicte et eius va- 
litudinem, secundo de iuribus priuilegijs et immunitatibus tarn 
corone Norwegie quam ecclesiarum regni et quantum sit discri- 
minosum ecclesijs et regno si alias quam per canónicas eleccio
nes quis ad ecclesias Regni norwegie admittatur regia celsitudo 
et vestrum illustre consilium plenius informetur.

Jn finem igitur et effectum predictum ponuntur articuli in- 
frascripti et primus est

Primus. Postulacio huiusmodi concorditer et canonice loco 
et tempore a iure statutis celebrata non dicitur solum cadere 
sub gracia generali propter concordiam ipsius, ymmo sub gracia 
generalissima. propter necessariam concomitanciam iuris patro- 
natus. et Regium interesse dandi electoribus consensum iam fac- 
tis. sic enim electioni innititur. et ius acquiritur postulato tam- 
quam electo et Jure accionis. translacionem uel confirmacionem 
petere potest, et superior illam requisitus admittere debet. alias 
expressam facit Jniuriam postulato. et ecclesie postulanti, hec
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clare notantur extra de postulacione. c° postulacionem1. in 
glossa, et c. ultimo3, et c. cupientes. extra de electione li vj3 
in glossa. § a gracia nisi postulado in forma uel materia con- 
tinetur peccatum. extra de eleccione innotuit. et c° cum in 
cunctis4. Et hanc conclusionem approbant comuniter omnes doc
tores, precipuo Hostiensis, Jo. An(dree), et dominus azo5. super 
c. 6one, extra de postulacione6, Et nouissime doctores trium 
vniuersitatum videlicet, bononiensis. perusine et louaniensis. 
[nota hoc.]

2. Nec apparet, quod fuerit propter postulati defectum non 
admittenda, cum examinis tempore nullus obi cien s comparuit, nec 
preter litteras Karoli regis sibi aliquod canonicum obsistens fuit le
gittime obiectum. nec ad ilia vocatus siue citatus auditus aut con- 
uictus, et quilibet reputetur bonus et Justus, donee probetur con- 
trarium. extra de presumpcionibus dudum7, Et extra de scru- 
tinio in ordine facienda. c. vno8. ff de le(gibus). cum quídam8. 
extra de eleccione c° tone10, in glossa, et ex quo nulla canónica 
excepcio interuenit. bona fuerat de postulato opinio colligenda. 
donee apparuisset contrarium. extra de presumpcionibus c. ulti
mo11 et lxij distinccione nullis18. in glossa. non credimus. nec 
legitimus comparuit accusator. ergo postulatus fatigan non de- 
buit. extra de accusacionibus. si legitimus18, et infra eodem titulo 
cum oporteat14, ergo non debeo jure meo absque culpa priuarj. 
extra de constitucionibus cognoscentes1* et extra de eo qui cog-

*) Fr. II, I. 5. 5.
2) Fr. EL, I. 5. 6.
3) Fr. II, (L. VI), I. 6. 16.
4) Fr. II, I. 6. 20 og I. 6. 7.
5) Sands. Azo de Raminghis f 1347, svigersøn af Jo. Andreæ.
6) Fr. II, I. 5. 4.
7) Fr. n, II. 23. 10.
8) Dette kap. findes ikke.
9) D. 1—3.

10) Fr. D, I. 6. 36.
n) Fr. n, II. 23. 16.
12) Fr. I, D. LXII. c. 1 (nullal).
13) Fr. n, V. 1. 1.
’♦) Fr. n, V. 1. 19.
15) Fr. II, I. 2. 2.
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nouit. consangvineam vxoris sue. discreciones1 et c. ultimo2, et 
xvj q ultima Jnuentum*.

3. Nec postulacio predicta fuit reiecta. sed gracia litterarum 
regis Karoli ad tempus suspensa, donee mitteretur legatus. qui 
de obiectis per regem predictum cognosceret veritatem. Ergo, 
contra ius et iusticiam huiusmodi pendente examine et suspen- 
sione. non lieuit fratri Henrico, saluis infradicendis fieri proui- 
sionem, Et hec pronunc sufficiant quantum ad fundandam sub- 
sistenciam postulacionis.

(24b). [Prima racio 2e materie.] Quod autem princeps et rex 
inuictissime vestra regalis excellencia nullatenus absque ruinoso 
interitu preciosi clenodij corone vestre et ecclesiarum regni ve
stri Norwegie que sunt salubérrima »Jura et priuilegia ac muni- 
menta eis concessa illam talem qualem prouisionem fratris Hen
rici admittere nullatenus debeatis ymmo iuxta tenorem capitulo- 
rum si forte. Ixiiij distinccione4, et nullus inuitis* est plena vo
bis data a canonibus sacris renitendi facultas, clare ostenditur 
per artículos infrascriptos quorum primus est [nota hoc].

2. Quia est facta in velipendium et violacionem perpetuarum 
xanctionum(l) et decretorum saluberrimorum sacrorum conciliorum 
Constanciensis et Basiliensis quod incipit placuit diuine pietati, 
que seruare in suo primo ingressu summi pontífices iurant, per 
predecessores maiestatis vestre et prelatos regnorum vestrorum 
reuerenter acceptata. Jn quorum vim. per ipsa concilia plurimi 
Archiepiscopi et Episcopi a dictis concilijs suas habuere confir
maciones, que decreta si temerarentur. tunc posset dubitarj an 
dicti confirmati essent canonice institutj, Jn quibus inter cetera 
summis pontificibus inhibetur, ne de cetero ecclesiarum proui- 
siones reseruent,

3. Item quia talis prouisio facta est contra tenorem consti- 
tucionis Nicolaj iij que incipit cupientes. Jtem contra bullas Eu- 
genij iiij, et Nicolai V summorum pontificum Jn quibus se obli- 
garunt bona fide loco Juramenti non reseruare ecclesias sed ex- 
spectare electiones et postulaciones et illas confirmare,

*) Fr. II, IV. 13. 6.
2) Fr. II, IV. 13. 11.
3) Fr. I, c. 38. C. XVI. qu. 7.
4) Fr. I, c. 36. D. LXIIIf?).
5) Fr. I, c. 13. D. LXI.
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4. Item quia in ecclesia Nidrosiensi nulla ingruebant neces- 
sitas talis cum in dicta ecclesia et regno sint multi prelati et 
viri multo ad tale regimen eo idoneores et utiliores.

Item quia talis prouisio. ex timplo sacris repugnat cano- 
nibus et legali iusticie, quia priuat coronam Norwegie et Nidro- 
siensem ecclesiam priuilegijs libertatibus et Juribus eis a sede 
apostólica et concilijs sacris concessa(!). absque ipsorum culpa, et 
extinguit Jus patronatus et aduocaciam consenciendj electionibus 
factis ymmo interrumpit prescripcionis regie ius quesitum. ar. 
xvj. q. vij. decernimus1 extra de iure patronatus cum in quibus- 
dam* et c. nobis3.

5. Item quia euacuat et extinguit ymmo inualidat antiqua 
priuilegia dementis quinti. et vrbanj vj, et concilij viennensis, in 
quibus decernitur quod papa in regno norwegie non prouidebit 
de Archiepiscopatu nisi canonice electo, legatur priuilegiuni, ergo 
papa et concilium, sibi ipsis ne contrarium faciant manus liga- 
runt. legatur bulla.

6. Item quia est contra iusiurandum regis et episcoporum 
per sedem apostolicarn approbatum, legatur bulla dementis v.

7. Item derogat iuramento domini Regis in prima sua ad- 
missione prestito regno et demuni in sua coronacione regno et 
ecclesie innouato, ut nullatenus tale in prouisionem suo iuramento 
saluo possit admittere extra de iure iurando querelam* et c°. tua 
nos et xl dis homo cristianus^. et xi. q. iij precipue^.

8. Jtem quia ad statum tam dominus Rex quam consiliarij 
eius et omnes adberentes sentenciam maioris et papalis excomu
nicacionis incurrerent, a qua preterquam in mortis articulo ab- 
solui non possent, legatur bulla vrbani sexti in fine.

(25). 9. Jtem quia omnia in contrarium gesta Jam sunt re- 
uocata clarum est illam prouisionem esse nullam, Jpsumque fra- 
trem Henri cum. propterea non esse Archiepiscopum nullumque ad

*) Fr. I, c. 32. C. XVI. qu. 7.
-') Dette kap. findes ikke.
3) Fr. II, IH. 38. 25.

Fr. II, II. 24. 10.
5) Fr. I, c. 5. D. XL.
6) Fr. I, c. 3. C. XI. qu. 3.
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id Jus habere, comitteretur ydolatria ipsum pro tali reputando 
in perniciem animarum, legatur bulla dementis.

10. Jtem quia factum est contra litteram datam per domi- 
num Regem Regno norweie, qua intemerate seruata non potuit 
nec debuit absque expresso concensu consilij regni ad nidrosien- 
sem ecclesiam introduci, videatur littera regis in norico

11. Jtem quia facta est in preiudicium appellacionum ad 
apostolicam sedem et sacrum concilium legitime pro Jure corone 
ecclesiarum Norwegie et postulati interpositarum, quibus penden- 
tibus non licuit nec licet aliquid innouare legatur titulus de 
appellacionibus li. ii et vj°, x.

12. Jtem quia procurata per dolum et fraudem. falsitate 
sanctissimo domino pape suggesta et tacita veritate. per episco
pum coronensem, vbi sua sanctitas fuit apertissiine circumuenta 
extra de rescriptis. super litteris2.

13. Jtem quia est inimicus et hostis regni et corone, et se- 
cretam intelligenciam habuit et håbet cum inimicis domini regis, 
et promocio sua practicata fuit per inimicos domini regis, et lit- 
teras secretas dicitur ipsum persepe stante guerra a rege Karolo 
swecie recepisse, ac responsa et litteras secretas remisisse, quo 
propterea regnum norwegie sub eius regimine maxima subiré 
posset pericula

Omnibus predictis attends, Cum apud vestram serenitatem. 
vestrumque consilium, vigeat fons iusticie, vnde oppressis lar- 
giter subuenitur, ad vestram serenitatem recurro, obseruando hu- 
militer quatenus dignetur me ad possessionem ecclesie ad quam 
per graciam vestram et consilia regnorum vestrorum fueram intro
ductas et iam spoliatus per fratrem Henricum, et tune offero me 
coram vestra maiestate et vbi fuerit oportunum sibi et omnibus 
in iusticia respondere, Et sciat pro certo vestra maiestas quod 
sanetissimus pater dominus apostolicus cum primum de priui
legijs et Juribus corone et ecclesie fuerit informatus non permit- 
tet regnum et ecclesiam per dictum fratrem Henricum vlterius 
fatigarj, [quia pius est et iusticiam diligit et paternalem ad om
nes gerit affectum.]3

*) Fr. II, II. 28 og (L. VI) II. 15.
Fr. II, I. 3. 20.
Det indcirklede er overstrøget i orig.
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Sequitur. responsio. data per me. ad prescriptos artículos. 
preseDtata regi.

Rex serenissime. licet opus non sit responsione. propter verita- 
tis quam gero euidenciam. tamen ad satisfaciendum desiderio vestre 
celsitudinis. proclariori veritatis apercione. Respondeo ad artículos.

1. Ad primum in rnatería postulacionis episcopi marcelli ad- 
ductum. per quern nititur suam validare postulacionem. facilis 
est responsio. Quia contrarium eius veruni est. Quod ostendo. 
discurrendo per ea que adducit. Et precipuo. Quod dicit. regium 
requiri consensum. post factam eleccionem uel postulacionem. hoc 
enim est omnino falsum, alioquin tota elecci o dependeret ex vo
lúntate regis, et non ex iure capituli. quod est contra omnia iura. 
nova et vetera. nec dicit sic concordia regis. que confirmata est 
apostólica auctoritate. sed wit. Quod eleccio debet regi intimari. 
per capitulum ante confirmacionem. vel si personaliter ire vellet pro 
confirmacione. et rex esset in via eius. se deberet pro tunc per
sonaliter presentare sibi. Quo ad alia que annectit omnia reperi- 
untur falsa, ut patet expresse per innocencium papam 3m. extra de 
postulacione. in c°. postulacionem1. vbi idem duo dicit. Primum. 
Quod per postulacionem nullum ius acquiritur postulato. 2m. Quod 
papa non tenetur postulacionem admittere aut confirmare, quia po
test earn repeliere, sine preiudicio cuiuscunque. Simile dicit Bernhar- 
dus in glossa ibidem. Et Johannes andree in glossa. super rubrica 
prefati titulijli0 6°.2 Quod postulacio soli gracie. non iusticie in- 
nititur. Vnde postulatus nichil potest petere per viam iusticie. 
sed humiliter supplicare. ut sua postulacio. ex benignitate presi- 
dentis admittatur. Hec ille. Quod autem addit marcellus. papam 
reiciendo (25b) postulacionem facere iniuriam postulato. Respon
deo dupliciter. Primo hoc non esse tenendum, quia est contra 
determinacionem apostolice sedis. ut iam patuit per allegata in- 
nocencij pape in preallegato c°. postulacionem precipue ubi dicit. 
Quod sine preiudicio cuiuscunque potest postulacionem repeliere. 
Simile distinccione 63a c° litter as*. 2° dico. Quod eciam si 
papa diceretur facere iniuriam postulato. repeliendo postulacio
nem. hoc intelligi debet secundum glossam iohannis andree. vbi 
supra. Quando persona postulata tarn est laudabilis quod cir-

Fr. II, I. 5. 5.
Fr. II (L. VI), I. 5. 
Fr. I, c. 14. D. LXIII.
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cumstancie faciunt eius postulacionem admissibilem. hoc autem 
non habet locum in proposito, quia persona marcelli fuit multis 
infamijs accusata pape, prout ipse met fassus est. Jtem hoc in- 
telligendum est. nisi postulacio peccet in mataria uel in forma, 
ut ipse addit, quia vt verum fateamur. sua postulacio peccat in 
vtroque. Primo in materia, quia persona fuit impostulabilis. eo 
quod criminosa et infamis que postulacionem inficit. ut. extra 
de postulacione. c° Io et 201. fuit enim in colonia inscalatus. 
propter crimina sua. per cardinalem de anglia. quod probare in- 
tendo per nonnullos. qui eum inscalatum viderunt. Et ego vidi 
eum in scabs stantem in habitu fratrum minorum. habentem in 
capite infulam cum demonibus depictam multis. Talia enim cri
mina que publicam irrogant infamiam. repellunt promouendum. 
et deiciunt iam promotum. vt in c°. quesitum2 de accusacionibus. 
Jtem apostata fuit. quia dum caperetur in lubeck. per falsas 
confectas litteras indulgenciarum et absolucionum seu dispensa- 
cionum non fuit indutus habitum sue religionis. scilicet sancti 
Francisci. quia in tali habitu miserabili practica euasit. Finxit 
enim se infirmum. faciens sibi afferri pocionem sompnium cau- 
santem quia non posset dormiré, qua habita rogauit sibi afferri 
confessorem de ordine suo. quo intromisso in captiuitatem. dedit 
sibi haustum pocionis illius qui mox obdormiuit. Tunc exuit eum 
Marcellus cappa sua. et ea indutus. euasit. quasi ipse con
fessor ille fuisset. prout hec retulit in consilio basiliensi episco
pus Lubicensis. qui fuit ambaciator imperatoris sigismundi. Apo
stata autem propter habitus dimissionem sui temerariam est ex
comunicatus. ut patet expresse. diffinitum est li°. 6°. Ne clerici 
uel monachi. c° vt periculosaP. Excomunicatus autem nec eligi 
nec postulari potest, vt patet extra de clerico excomunicato 
ministrante. c° si cel ebrat*. Et de elección e c° cum inter*. Et 
de consuetudine c° cum dilectus6. De concessione prebende c° 
quantum diuersitatem1. Taceo de similibus multis in quibus per-

9 Fr. II, I. 5. 1 et 2.
a) Dette kap. findes ikke.
a) Fr. II (L. VI) IH. 24. 2. 

Fr. II, IV. 27. 10.
5) Fr. II, I. 6. 16.
ü) Fr. II, I. 4. 8.
7) Fr. II, III. 8. 5 (quia d.).
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sona erat culpabilis. Similiter peccat sua postulacio in forma. 
Eo quod canonicis non aderat facultas eligendi. aut postulandi 
quern voluissent. Nec aderat libertas, quia vt asserunt per secu- 
laris potestatis vim. se prohibitos ne aliquem de capitulo elige
rent. sed ex quinque expositis vnum nominarent. et per multas 
persuasiones quodammodo compulsi vt marcellum postularent. 
quod prohibetur et inualidat eleccionem sic factam. in c° quis 
quis, de eleccione1. Est eciam. contra priuilegia regni. iuramento 
regis obseruanda. ut patet in bulla dementis 5U. celestini. inno- 
cencij et aliorum summorum pontificum.

Item. Quod postulacio sua. sit totaliter annulata. Patet ex 
tribus. Primo. Quia ipse de romana curia recessit. pendente et 
incompleto postulacionis sue negocio, antequam conclusum esset, 
que causa exprimitur in c°. Si postquam §. Si vero electus. De 
eleccione. li° 602. 2°. quia papa ecclesiam reseruauit sue dis- 
posicioni. ergo quecunque ex post facta eleccio uel postulacio. 
nulla fuit. vt patet in bulla apostólica, mihi desuper data. Et de 
prebendis. in ca°. licet*. Ac ca°. Si beneficia. li° 6°.4 3° quia 
papa prouidit ecclesie per promocionem meam. et ex tunc cessat 
omnis titulus, electi uel postulati. et non potest ius competeré 
alteri quam prouiso. ar. de prebendis. ca°. Si tibi. li° 6°5. Ne 
videantur duo esse eiusdem ecclesie prelati seu capita, quod pro
hibetur 101 distinccione. ca°. pervenit*. Confirmantur hec omnia 
per hoc. Quod tanta est potestas pape super personas ecclesia- 
sticas. Quod potest eas iure suo priuare. 9 q. 3. per principalem1. 
distinccione 19a. in memoriam*. Et extra de concessione pre
bende. c°. quoniam9.

ij Ad 2m. vbi dicit sibi nullum comparuisse obicientem. 
Respondeo. quod non solum obiciendo. ymmo tribus modis, valet 
crimen opponi. videlicet, denunciando, excipiendo. et accusando

*) Fr. II, I. 6. 43.
•q Fr. II (L. VI), I. 6. 33.
’) Fr. II, I. 5. 32.
q Fr. II (L. VI), III. 4. 20.
5) Fr. II, III. 4. 17.

Fr. I, c. un. D. CI.
7) Fr. I, c. 21. C. IX. qu. 3. 
«) Fr. I, c. 3. D. XIX.
9) Dette kap. findes ikke.
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facit cam. Super hijs. extra de accusacionibus1. Est et 4U8 
modus, datus in c°. inquisicionis. eodem titulo3, qui est via in- 
quisicionis. videat modo marcellus processum rome fuisse contra 
eum. per vi am inquisicionis propter infam iam promulgatam. quia 
per se non negat. causam ipsam. fuisse dominis cardinalibus. 
avinionensi et firmano commissam. Jn cuius signum ipse firma- 
num recusauit. et alium substitui obtinuit. Et quod ibidem sub- 
dit. quemlibet presumí debere bonum donee probetur contra- 
rium Respondeo. Quod ipse non potuit reputari bonus, siue 
ydoneus. quia cum primo intraret romam publice fuit scriptus 
in valuis excomunicatus. Et de inscalacione et incarceracione 
prenominatis. per totam romam infamatus. Semel vero comper- 
tus malus. semper presumitur talis. Vt patet de regulis iuris. 
li° 6°. c°. semel3. Quare eciam. conscito. quod causa sua fuit 
supradictis cardinalibus commissa. non usque ad discussionem 
negocij pro defensione fame sue que vertebatur permansit. prop- 
terea enim crudelis censendus esse debet. Nam crudelis est. 
qui famam suam negligit. vt Salomon ait. Et transsumitur. 12. 
q. 1. Nolo4.

(26). iij. Ad 3m. Respondeo. Non esse credendum. quod papa 
suspenderit expedicionem confirmacionis marcelli. quod patet per 
hoc. quod dictum est. in responsione immediate precedentis ar
ticuli. quia papa commisit cause examinacionem cardinalibus. 
sed ipse non expectauit finem. Jnsuper. dato quod papa earn vt 
prefertur suspenderit. sed non concesso. Tunc dico. papam ad- 
implesse condicionen) de nuncio mittendo. quia misit episcopum 
coronensem ad explorandum rei veritatem. Sed interim papa 
percepit marcellum captum. ex ordinacione sua. propter notorei- 
tatem(!) criminum. Jdeo. decreuit ecclesie prouidere. quasi iam 
certificatus. quod marcellus erat abiciendus. Vnde eius postulacio 
fuit per papam reiecta. iuste et legittime, tanquam infamis, cui 
porte dignitatum patere non debent. vt patet de regulis iuris. 
c°. Jnfamibus. li°. 6°.5

>) Fr. II, V. 1. 16.
a) Fr. II, V. 1. 21.
3) Fr. II, V. ult. R. VIII. (L. VI).
*) Fr. I, c. 10. C. XII. qu. 1.
5) Denne regula findes ikke hos Fr.
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[Primum est. materia 2a.] Ad Primum. In 2a materia Vbi dedu
cere nititur. quod promocio mea sit invalida. Asserens. quod regi sit 
data facultas renitendi apostolice prouisioni. per cam. Si forte. 64 
distinccione1. Et ca°. nullis invitis2. Respondeo dupliciter. Primo 
quod falsum allegat. quia capitula ilia nichil ad propositum faciunt 
intuenti causam, quia 2m est false allegatum. nec ibidem reperitur. 
2°. Quia ego non sum datus invitus sed dulciter ab omnibus, rege, 
consilio et capitulo receptus. 3°. rex tenetur. obedire et non reniti 
apostolice prouisioni. nec ha.bet fucultatem resistendi. Vnde dixit 
imperator Karolus Magnus, distinccione 19. in ca° Jn memoriam3. 
Jn memoriam beati petri apostoli. honoremus sanctam romanam 
ecclesiam. et sanctam apostolicam sedem. vt que nobis, mater 
sacerdotalis est dignitatis esse debeat, ecclesiastice magistra 
racionis. quare seruanda est cum mansuetudine humilitas. Et sub- 
dit mcmorabile uerbum dicens. Et licet vix ferendum. ab ilia sancta 
sede apostólica imponatur iugum. tamen feramus et pia devocione 
tolleremus. Hec ille. Nam peccatum paganitatis incurrit quisquís, 
dum christianum se esse asserit. sedi apostolice obedire contemp- 
nit Samuele prophteta attestante. Ariolandi peccatum esse nolle 
obedire. et zelus ydolatrie. nolle acquiescere. 81 distinccione. in 
ca°. si qui sunt presbyteri4. Vnde in ca°. Jn nomine domini3. ni- 
cholaus papa, imprecatur formidabiles maledicciones. contra eos. 
qui romanam ecclesiam presumpcione sua. confundere et turbare 
temptant. tales enim. ut pridem(!) mandat perpetuo anathemata 
atque excomunicacione dampnentur. et cum impijs qui non resur
gent in iudicio reputentur. Omnipotentis contra se iraní senciant. 
et sanctorum apostolorum petri et pauli. quorum presumunt ec
clesiam confundere, in hac vita et futuro(!) furorem senciant. 
Fiat habitacio eorum deserta, et non sit. qui in habitaculis eo
rum inhabited fiant filij eorum orphani. orbis terrarum pugnet 
contra eos. et cuneta elementa sint eis contraria, et omnium 
sanctorum merita eos confundant. et in hoc vita, super eos. aper- 
tam vindictam ostendant. hec ibi. Ecce. quam perniciose dicit iste

i) Fr. I, c. 36. D. LXIII(?).
3) Fr. I, c. 13 D. LXI (Nullus invitis?).
3) Fr. I, c. 3 D. XIX.
4) Fr. I, c. 15 D. LXXXI.
5) Fr. I, c. 1 D. XXIII.
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marcellus. regem non debere summo pontifici obedire. Volens per 
hoc. tanquam inimicus anime et honoris sui. tot malediccionibus 
eum involui.

2ra. Ad 2m. Vbi asserit. prouisionem mean) factam contra decreta 
conciliorum. cons tanci en sis et basiliensis. Respondeo duo. Quo
rum primum est. quod auctoritas pape, est supra omnia concilia 
et vniuersam ecclesiam katholicam. quia ipse est vnicus vicarius 
in terris dei omnipotentis. habens celeste arbitrium. non puri 
hominis. sed veri dei vicem gerens, non tantum humana, sed po
cius diuina maiestate vtens. vniuersalis ecclesie et tocius christi- 
anitatis caput et auctor. Maior homine. minor deo. plenitudinem 
habens potestatis. vide, papa interpretatur admirabilis. Et sapor 
mundi, secundum doctores. Vt in ca°. Jnter cor por alia, de trans- 
lacione prelatorum1. § cum ergo foreius. Eodem titulo. c°. quanto2. 
§ non enim homo. De maioritate et obediencia. c°. Solite3. Co. 
de summa trinitate et fide katholica. 1. prima, in fine4. Et 19 
distinccione. in memoriam5. Qui nullis synodicis constitucionibus 
astringitur. distinccione 21a. c°. quamuis6. Apercius autem expli
cate 9. q. 3. Ubi sic dicit nicholaus papa. Cuneta per mun- 
dum1. nouit ecclesia. quod sacrosancta romana ecclesia. fas de 
omnibus habeat iudicandi. ñeque cuiquid(!) de eius liceat iudi- 
care indicio. Si quidem. ad illam. de qualibet mundi parte ap- 
pellandum est. ab ilia autem nemo est appellate permissus. Sed 
nec preterimus. Quod apostólica sedes sine ulla synodo pre
cedente. et soluendi quos synodus inique dampnauerat. et damp- 
nandi nulla existente synodo precedente quos oportuit. habeat 
facultatem. Et hoc nimirum. pro suo principatu. quern beatus pe- 
trus apostolus, domini voce, et tenuit semper et obtinebit. Ad 
idem sunt iura dominica et canónica multiplica. 2m. Quod licet 
concilia pretacta attemptauerint. remouere reseruaciones vniuer- 
sales. nunquam tamen particulares, huius ecclesie uel illius. quia 
hoc esset fidei contrarium. in qua Christus commisit petro pastu-

*) Fr. II, I. 7. 2 (de translacione episcopi).
а) Fr. II, I. 7. 3.
:1) Fr. II, I. 33. 6.
4) 1 C. 1-1.
5) Fr. I, c. 3 D. XIX.
б) Fr. I, c. 3 D. XXI.
7) Fr. I, c. 18. C. IX qu. 3.
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ram ouium Christi. Et cum apostelo Sollicitudiaem (jerit omnium 
ecclesiarum. Vnde analectus papa in c°. sacrosancta distinccione 
231. sic dicit. hec vero sedes apostólica, caput et cardo, a do
mino et non ab alio constituta est. et sicut cardine hostium re- 
gitur. sic huius sánete sedis apostolice auctoritate. omnes eccle
sie domino disponente reguntur. hec ille. Vnde papa pro tunc 
prevaluit et cum concilij s illis concordiam final em reportauit. Vt 
nouit mundus. Et ideo, ut dicit iohannes andree. Jn c°. licet 
de prebendis li.° 6°a. Quando placet pape, vtitur in ecclesijs ka- 
thedralibus et metropolitanis. reseruacione speciali. ilia vice. Ymmo 
papa solus potest concederé, prebendam uel ecclesiam non vacan- 
tem. Vt extra de concessione prebende, in c°. nulla3. Et de re- 
scriptis c°. earn te4. Jn hoc eciam contra iuramentum suum egit. 
quia omnes episcopi iurant manuten ere et defendere reseruacio- 
nes pape, et promociones quas facit. Insuper, papa eleccionem 
nondum factani. pronunciat nullam si fiat, extra de eleccione. 
innotuit.5

3m. Ad 3m. Respondeo. [Quod marcellus ibi loquitur, contra pro- 
mocionem suam. quia scilicet, super ecclesia scalotensi. ad quam ipse 
promotus est sine eleccione preuia et sine scitu regis6.] Insuper. 
Quod falsum asserit. in hoc quod papa loco iuramenti obligaue- 
rit exspectare elecciones, quia non consueuit vmquam papa ta- 
lem obligacionem facere. Preterea licet papa velit eleccionibus 
deferre. non tamen se sic constringit. quod non possit (26b) ali- 
ter racionabili ex causa facere. prout practica ostendit. que con
tinue in singulis mundi nacionibus currit. Ar. de eleccione. 
Innotuit.

4 Ad 4m. Respondeo. Quod quamquam sint multi probi in 
lacim (!) suum dirigens. me hue transmisit. licet invitum. ad re- 
parandum scandala. commissa per marcellum. prout satis, in haf- 
finis deduxi. coram vestra serenitate.

5m. Ad 5m. Vbi dicit per earn invalidari priuilegia regis. Re
spondeo. Quod papa in mea promocione nil egit contra priuilegia.

>) Fr. I, c. 2. D. XXII (!).
а) Fr. II, III. 4. 2 (L. VI).
3) Fr. II, HI. 8. 2.
4) Fr. II, I. 3. 7.
5) Fr. II, I. 6. 20.
б) Det indcirklede er overstrøget i orig.
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Quia in omnibus bullis papalibus. in fine inseritur. Salua semper 
apostolice sedis auctoritate in omnibus, quia omnia cum regis et 
conciliorum dacie et norweye. ac capituli nydrosiensis consensu 
et acceptacione in sollempni peracta sunt. quibus papa formali- 
ter scripsit et suggessit. non mandauit nec coegit regem. ut in 
litteris apostolicis desuper per me apportatis claret. Quia per 
ilium consensum saluantur priuilegia. per inde ac si ante pro- 
mocionem meam expressus fuit. Ratihabicio namque retro tra- 
hitur. et mandato comparatur. vt patet in c°. Ratihabicionem. 
de regulis iuris. libro 60.1 Nunquam enim ausum attemptande 
possessionis recepissem. nisi obtento prius. ut premissum est. 
tam vestre celsitudinis. quam consilij regalis ac capituli consensu 
et beneplácito. Sperans et firmiter credens. eundem consensum 
vestram serenitatem velle manutenere. sicut et debet. Quod enim 
semel placuit. amplius displicere non potest. c°. quod semel. ti
tulo supradicto2. Et mutare consilium, quis non potest in al- 
terius detrimentum. eodem titulo. c°. mutare3.

6m. Ad 6m. Patet responsio. ex imminente precedenti respon- 
sione. quia prouisio mea non euacuat nec extingwit. antiqua priui
legia. sed verius fortificat. quia antequam possessionem adipisce- 
rer. consensum interesse habencium quesiui et obtinui. vt patet 
in litteris regalibus desuper concessis. Et sollempnibus introduc- 
cionibus. primo bergis, postea nydrosij factis. in mea persona. 
Preterea hoc diligenter animada ertendum. quod papa precedens 
per nullum priuilegium. quod dat. claudere potest. nec intendit. 
manus successoris. quin ex causa epykeyzare possit. ut in c°. 
Jnnotuit. extra de eleccione4. quia par in parem non habet impe
rium. ut ibidem dicitur. Et 21 distinccione. c°. inferior3, ff. de 
arbitris. 1. nam magistrate. Et ff. ad trebellianufn. 1. ilia a quo1. 
Vnde ut premissum. in fine additur bullarum. Salua in omnibus 
apostolice sedis auctoritate.

’) Fr. II, V. ult. Reg. X.
*) Fr. II, V. ult. Reg. XXI.
а) Beg XXXIII.
q Fr. II, I. 6. 20.
*) Fr. I, c. 4. D. XXI.
б) 4 D. 4—8. (De receptis i qui arbitrium receperint).
7) IB D. 36-1. (Ad senatus consultum Trebellianum).
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7m. et 8m. Ad 7m et 8m. Respondeo hoc esse simpliciter falsum. 
Quia non reperitur in bullis illis regem iurasse. prouisionem aposto
licam nolle admittere, ymmo tale iuramentum esset contra fidem 
katholicam. vt patet per ea que dicta sunt supra, in responsione 
ad articulum primum. Nam in omni iuramento. auctoritas pape 
et superioris excepta intelligitur. vt patet in c°. venientes, de 
jure iurando1. Tale eciam iuramentum. tamquam illicitum. non 
esset obligatorium, vt in c°. non est obligatorium, de regulis iuris. 
li0. 6°.2

9m. Ad 9m. Respondeo. Quod bullam non vidi. nec credo hoc in 
ea contineri. Sed si sic reperiatur. Intelligendum est. si quis auc- 
toritatc. verius temeritate propria, animo non obseruandi. contra 
priuilegij statutum agere moliretur. Talis forte, sentenciam incur- 
reret. Secus autem est in proposito, quia quicquid circa me actum 
est. auctoritate pape, et consensu regni factum est. qui verus et 
vnicus. in hoc causa iudex est. Quod enim quis. mandato i udi cis 
facit, dolo facere non videtur, ñeque penam meretur. cum habeat 
parere necesse. vt de regulis iuris. Jn c°. quod quis mandato. li°. 
6°3. extra vt lite non contestata c°. quoniam frequenter. § finali4.

10m. Ad 10m. Quod articulus est falsitate refertus. Nam ut ex 
premissis patet in responsione ad 2m in fine. Reseruaciones pape ir- 
rouocabiles sunt, máxime particulares, huius uel illius ecclesie. ut 
ostensum est ibidem. Et quia addit ydolatriam committi. me pro 
archiepiscopo reputando. Respondeo hoc esse alienum a fide. Quia 
per pallium quod ostendo. plenitudo pontificalis officij. cum archi- 
episcopalis nominis et honoris appellacione. mihi collata est vt in c°. 
nisi specialis5, extra de auctoritate et vsu pallij. ideo attento quod 
pallium nec litteras meas apostólicas, ipse nec alij negant. con- 
trarium esset heresim sapere. quia hoc esset priuilegium romane 
ecclesie. a christo traditum infringere. quod qui facit, in heresim 
labitur. vt in c°. omnes6. 22 distinccione. vbi ait papa nicholaus. 
hic vere dicendus est hereticus. quippe fidem violat. qui aduersus 
illam agit. que est mater fidei.

*) Fr. II, II. 24. 14
Fr. II, V. ult. R. LVIII. (L. VI).

q Reg. XXIV.
4) Fr. II, II. 6. 5. 
q Fr. n, I. 8. 3. 
q Fr. I, c. 1 D. XXII.
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llm. Ad llm. Vbi dicit. esse contra litteram regis. Respondeo. 
articulum fore falsissimum. Quia rex non iurauit nec promisit. 
nolle obedire pape. Ymmo ut satisfaceret littere et iuramento. 
misit me ad consilium regni. et de consensu illius admissus sums 
prius quam a capitulo reciperer. ut predictum est. Item.